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Anotace

Bakalářská práce s názvem Výuka výtvarné výchovy ve škole pro děti se

zrakovým či jiným postižením zahrnuje jak teoretickou část, tak praktickou.

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol, kde se píše o historii vzdělávání,

integraci, legislativě vzdělávání v ČR a dále také teorii vzdělávání zrakově postižených.

Praktická část ilustruje teoretické poznatky v praxi a zaměřuje se na popis klíčových

okamžiků z hodin a jejich důležitosti ke zrakově postižené třídě. Také jsem se snažila

navrhnout vlastní řešení situace. V závěru své bakalářské práce stručně popisuji, k čemu

jsem během psaní dospěla.

Annotation

The bachelor thesis with a title The Education of Art in schools for visually

handicapped children or for children with other disabilities is divided into a theoretical

and a practical part.

The theoretical part consists of two chapters describing the history of education,

integration, legislation of education in the Czech Republic and also the theory of

education of visually handicapped children. The practical part illustrates theoretical

knowledge in practice and focuses on crucial moments from lessons and their

importance due to disabled classroom. I also tried to suggest my own solution of the

situation. In conclusion of the bachelor thesis I briefly describe what I found out.
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1 ÚVOD

V dnešní době se široká společnost považuje za vyspělou a tolerantní, přesto

mnozí z nás v otázkách zrakově postižených znejistí. Myslím konkrétně vzdělávání

zrakově postižených. Na pomoc tomuto problému vznikly speciální školy a speciálně

pedagogická centra.

Já jsem si toto téma vybrala, protože mě zajímalo, jak tvoří lidé se zrakovým

handicapem vizuálně vnímané díla, když oko je nejdůležitější orgán pro vizuální

vnímání. Ve své práci jsem se zaměřila především na způsob tvorby žáků a přístupu

učitele k těmto dětem. Zaměřila jsem se především a specifika výuky a používání

různých speciálních pomůcek pro výuku. V teoretické části popisuji vymezení

vzdělávání zrakově postižených státem, historii vzdělávání a způsoby začlenění zrakově

postižených do běžných tříd mezi zdravé děti. Dále jsem popisovala klíčové body

z hodin a jejich vliv na průběh výuky.

V první kapitole Vzdělávání a legislativa v České republice jsem se zaměřila na

to, jak vzdělávání lidí se zrakovým defektem vymezuje stát ve svých zákonech

a vyhláškách.

Historii zde popisuji, protože osvícený pohled na vzdělávání zrakově

handicapovaných je poměrně mladý. Další kapitolou je integrace, poslední trend ve

vzdělávání dětí se zrakovým postižením. Tím poukázat na velký pokrok v edukaci

a inkluzi v poměrně krátké době.

V praktické části jsem popisovala vysledované jevy z hodin ze ZŠ v Lazaretní

v Plzni a opírám je o načtenou literaturu. Zde popisuji školu, žáky, učitele. Ve svém

šetření jsem se zaměřila na specifické postupy ve speciální třídě. V těchto kapitolách

reflektuji teoretické poznatky svými postřehy z hodin.

Cílem bakalářské práce je popsat průběh hodiny ve vztahu k teorii

a odborné literatuře. Konkrétně se jedná o hodiny výtvarné výchovy a keramický

kroužek v jedné třídě. Výtvarnou výchovu a keramický kroužek vedou dvě různé osoby.
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Hodiny se liší a tak se odlišují i požadavky na žáky a způsob přístupu. Popisuji

zde, s čím jsem se setkala či nikoli. Popřípadě se snažím navrhnout své řešení na

základě teorie.
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2 Vzdělávání žáků se zdravotním postižením

2.1 Vzdělávání a legislativa v České republice

V úvodní kapitole se chci zaměřit na to, jak vzdělávání zrakově postižených

vnímá stát. Jakými zákony, kterými se školy a pedagogové mají řídit, upravuje

vzdělávání lidí se zrakovým handicapem. V této kapitole také popisuji rámcově

vzdělávací programy a to především jejich části zaměřené na výtvarnou výchovu

a úpravy pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. V závěru uvádím případ ZŠ

pro zrakově postižené v Plzni vzhledem k této kapitole.

Předpisy pro vzdělávání zrakově postižených vymezuje zákon a vyhlášky. A to

konkrétně Školský zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání. V tomto zákonu jsou ustanovení, níže

uvedená, která specifikují vzdělávání postižených. Obsahuje všechny oblasti ohledně

vzdělávání zdravotně postižených (dále jen ZP). Já zde uvádím jen několik částí, které

se vztahují k cíli mé bakalářské práce.

§ 16 Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami.

Ten zajišťuje vhodné podmínky pro osoby se zrakovým postižením. Díky

tomuto zákonu mají handicapovaní právo na vzdělání, jehož obsah, metody a formy

odpovídají jejich vzdělávacím možnostem a potřebám. Mimo to dává postiženým právo

na poradenskou pomoc školy a školského zařízení.1 Daný paragraf také zajišťuje

zrakově postiženým právo na bezplatné užívání speciálních učebnic, speciálních

didaktických pomůcek a kompenzačních pomůcek, které obstarává škola.2 Dále se

v něm píše o hodnocení postiženého žáka, kdy učitel má přihlížet k povaze postižení

nebo znevýhodnění, nebo o možnosti užívání Braillova bodového písma.

§ 18 Individuální plán. Na žádost zákonného zástupce nezletilého žáka může

ředitel vzdělávacího ústavu povolit vzdělávání podle individuálního plánu. Ten bere

ohled na postižení žáka a jeho potřeby. Sestavují ho speciální pedagogové na základě

1 §16, odst. 6. Školského zákona
2 §16, odst. 7. Školského zákona
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lékařských zpráv a vyjádření psychologa. Předepisuje, jak má učitel přistupovat

k jednotlivci. Žádost musí být podložena písemným doporučením poradenského centra.3

Dále upřesňuje podmínky pro vzdělávání o rok mladší právní norma Vyhláška

č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. Je to upřesňující dodatek,

podle kterého by se školy měly řídit. Upřesňuje počet žáků ve třídách, podmínky, kdy

může být ve škole asistent pedagoga a mnoho dalšího. Právně zajišťuje vhodné

podmínky pro žáky se speciálními potřebami.

V neposlední řadě je důležité zmínit vyhlášky o speciálně pedagogických centrech,

o kterých se budu zmiňovat i dále. Jejich úkoly najdeme ve vyhlášce č. 72/2005 Sb.,

o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízení.

Mají za cíl bezplatně poskytovat své služby nejen postiženým a jejich rodinám, ale

i vzdělávacím ústavům. Ať už jde o speciální školy, nebo běžné školy umožňující

integrované vzdělávání.4

Do této kapitoly neodmyslitelně patří také rámcové vzdělávací programy (dále jen

RVP) a s nimi spojené školní vzdělávací plány (dále ŠVP). Ty jsou na speciálních

školách stejné jako na běžných ZŠ, jen některé předměty jako tělesná a výtvarná

výchova bývají redukovány, ve prospěch nepovinných kroužků prostorové orientace

a samostatného pohybu (Pipeková, str. 167). Jsou vypracovány tak, že se snaží

o propojování mezi předměty, rozvíjení komunikace a smyslové citlivosti a uplatňování

subjektivity. Jedna část dokumentu RVP je věnovaná zdravotně postiženým. Zde jsou

popisovány možnosti a podmínky vzdělání pro zrakově postiženého. Zrakově postižení

se mohou vzdělávat podle běžných vzdělávacích programů. Ale jsou velmi obecné

a tedy volné pro další zpracování. Díky tomu mohou učitelé upravit školní vzdělávací

plány podle potřeb svých žáků. RVP klade důraz na všeobecné vzdělání pro praktický

život. ŠVP je směrodatný pro tvorbu učebního plánu, který je přizpůsobován

individuálním potřebám. Pro účel své bakalářské práce zde stručně uvedu očekáváné

výstupy z výtvarné výchovy dětí 6. ročníku na škole pro zrakově postižené v Plzni,

3 §18 Školského zákona
4 §6, odst. 4 a) b) c) Vyhlášky 72/2005 sb.
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které najdeme na webové stránce5

(viz příloha, kde je kompletní znění učebního plánu pro 6. - 8. třídu ZŠ pro zrakově

postižené v Plzni).

 Správně užívá techniku malby, míchá a vrství barvy

 Dokáže využít perspektivu


[…]


pomocí technických či výtvarnými prostředky)

• dohlíží na dodržování etiky komunikace (naslouchání, respektování originálních,

nezdařených názorů)

Žáci:

• při práci ve skupině dokáží vyjádřit svůj názor, vhodnou formou ho obhájit a

tolerovat názor druhých

Kompetence sociální a personální

Učitel:

• dodává žákům sebedůvěru a podle potřeby žákům v činnostech pomáhá

• umožňuje každému žákovi zažít úspěch

• zohledňuje v průběhu výuky rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků

Žáci:

• učí se respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou pracovní činností

kladně ovlivňovat kvalitu práce

Kompetence pracovní

Učitel:

• vede žáky ke správným způsobům užití materiálu, nástrojů a vybavení

• požaduje dodržování dohodnuté kvality a postupů

Žáci:

• jsou vedeni při samostatné práci ke koncentraci na pracovní výkon, jeho

dokončení a dodržují vymezená pravidla

• vytvářejí si pozitivní vztah k manuálním činnostem

• dodržují hygienická pravidla při práci s výtvarným materiálem

Kompetence občanské

Učitel:

• podporuje občanské cítění žáků při vytváření propagačních materiálů

Žáci:

• vytvářejí při propagaci školních akcí plakáty a upoutávky, kterými prezentují školu

• prezentují výsledky své práce a účastní se výtvarných soutěží

Správně užívá

techniku malby,

míchá a vrství

barvy.

Dokáže využít

perspektivu.

Interpretuje

umělecká díla

současnosti i

minulosti.

Vybírá a samostatně

vytváří škálu

vizuálně

obrazových

elementů zkušeností

z vlastního vnímání,

z představ a

poznání.

Uplatňuje osobitý

přístup k realitě.

Umí zobrazit vnitřní

uspořádání

materiálu (texturu).

Užívá vizuálně

obrazné vyjádření

k zachycení

zkušeností

Malba

Nauka o barvách,

perspektivě,

umístění postav na

plochu

Znalost

historických

souvislostí

- Egypt, Byzanc,

Arábie

Studie

- linie, tvar, objem,

rozvržení v ploše, v

prostoru, kontrast

Jednoduché

kompozice z

geometrických

tvarů

- spirály, elipsy,

přímky, křivky

(experimentální

řazení, seskupování,

zmenšení, vrstvení,

horizontálnost,

vertikál., kolmost,

symetrie, asymetrie,

dominanta)

Kresba

- struktura dřeva,

Český jazyk

Báje a pověsti

(Řecko, Řím)

Dějepis

Egypt, Byzanc, ar.

Kultura

VMEGS

Jsme Evropané

EV

Lidské aktivity a

probl. ž.p.

OSV

Kreativita

Hudební výchova

Rytmus, melodie

Matematika –

Geometrie

EV

Přírodní prostředí

získaných

pohybem, hmatem,

sluchem.

K tvorbě využívá

některé metody

soudobého

výtvarného umění –

počítačová grafika,

fotogalerie, video,

animace.

Vytváření společné

kompozice v

prostoru.

Umí využívat

znalostí o

kamenů

Rozvíjení smyslové

citlivosti

- souvislost zrak.

vnímání s ostatními

smysly (hmat -

reliéf, sluch -

hudba...)

- plastická tvorba

(papír, hlína, sádra)

- záznam

smyslových zážitků

– emocí

- vytrhávaný reliéf

Práce s www

stránkami

Technický výkres

Plastická a

prostorová tvorba

Společná práce

- koordinace,

komunikace

(plastika)

Architektura

Přírodní motivy

- rostliny,

živočichové, neživá

příroda, člověk,

Hudební výchova

Hudební nahrávky

OSV

Rozvoj schopnosti

poznávání

EV

Vztah člověka

k prostředí

MeV

Tvorba mediálního

sdělení

EV

Lidské aktivity a

problémy živ.

Prostředí

OSV

Komunikace

Dějepis

Románský sloh

VMEGS

Jsme Evropané

EV

Ekosystémy

OSV

Přírodní

děje (bouře, vítr,

mraky, víry, sopky)

Můj kamarád

Vyjádření pocitů a

nálad

základních barvách,

doplňkových

barvách k

osobitému

vyjádření.

Rozliší působení

vizuálního

obrazného vyjádření

v rovině

smyslového účinku

a v rovině sociálně

utvářeného i

symbolického

obsahu.

Využívá

dekorativních

postupů.

Výtvarně se

vyjadřuje k

tradicím.

Užívá vizuálního

obrazného vyjádření

k zachycení vztahu

ke konkrétní osobě.

Vybírá a kombinuje

výtvarné prostředky

k vyjádření své

vesmír, události, ...

Zážitky,

zkušenosti,

poznatky

Užitná grafika

- písmo (styly,

druhy)

- plakát, obal na

CD, obal na knihu,

časopis

Vánoce, Velikonoce

Vyjádření reality

Autoportrét

Událost –

dokončení

Kreativita

MuV

Multikulturalita

Přírodopis

Zákl. poznatky

MeV

Vliv médií na

společnost

Český jazyk

Lidské zvyky

OSV

Sebepoznání,

sebepojetí

Český jazyk

Literární text

osobnosti

Užívá

prostředky k

zachycení jevů a

procesů v

proměnách, vývoji

a ve vztazích

situace

Poznámky:

Žáci si osvojují schopnosti výtvarné výpovědi – jejího hodnocení, zdůvodnění

a obhájení.

Umějí vést dialog na dané téma, kriticky hodnotí práci vlastní i ostatních. Tolerují

rozdíly ve výtvarném vyjadřování ostatních spolužáků. Využívají dostupné technické

prostředky (magnetofon, kopírovací stroj, skener, internet, DVD přehrávač, fotoaparát,

video apod.)