FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janarambi@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Výuka výtvarné výchovy ve škole pro děti se zrakovým či jiným zdravotním postižením.

Práci předložila studentka: Jana KNĚZOVÁ

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího

Práci hodnotil: PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat specifické stránky pedagogického přístupu ve výtvarné výchově realizované ve škole pro děti se zrakovým či jiným zdravotním postižením. Empirické pozorování mělo obsáhnout 8 hodin výtvarné výchovy ve vybrané škole a výzkumný rozbor se měl zaměřit na oblast příprav na vyučování, na specifickou materiálovou zabezpečení, metodiky a samotné realizace výukového procesu s ohledem na daný typ zdravotního handicapu.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry v souladu se zadáním.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Bakalářská práce je rozdělena na logické 3 celky. Nejprve se autorka věnuje legislativní stránce vzdělávání žáků se SVP, historii vzdělávání těchto žáků a samostatnou kapitolu věnovala významu integrace žáků se zrakovým handicapem do běžné společnosti. Následující blok věnovala autorka popisu specifík vzdělávání žáků se zrakovým handicapem a popsala kompenzační pomůcky, které jsou využívány při výuce VV s důrazem na význam hmatu a náčrt možností, jak je možné hmat rozvíjet prostřednictvím VV. Jako podstatnou vnímám kapitolu, ve které autorka popisuje

jednotlivé základní zrakové handicap a jaký význam má toto postižení pro žákovu edukaci ve VV. Dané teoretické poznatky autorka vhodně ilustruje příklady z praxe, které zjistila v průběhu realizace empirické části BP.

V závěrečném bloku již autorka popisuje konkrétní prostředí ZŠ pro zrakově postižené v Plzni, kde popsala medailonek jak samotné školy, tak třídy, do které docházela na hospitaci, tak pedagožek, jejichž práci měla možnost sledovat. Těm také položila strukturovaný dotazník, aby zjistila specifika jejich přístupu při realizaci VV a keramického kroužku. Odpovědi na tyto otázky jsou součástí textu. Poslední kapitoly jsou věnované popisu klíčových situací, které autorka vybrala ze sledovaných aktivit při hospitacích se zdůvodněním pro výběr a kterým následně přidává vlastní interpretaci popřípadě návrh vlastního řešení. V příloze autorka nabízí stručné reflektivní bilance z hospitací s vlastní interpretací sledované situace.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, text je vhodně strukturován. Místy drobné překlapy, grafická úprava přiměřená (v textu by bylo možné se lépe orientovat, pokud by autorka citace z reflexí popsala kurzívou). Citace v souladu s normou ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Jako vedoucí práce nejvíce na BP J.Knězové hodnotím zvolení tématu a jeho zpracování jak po teoretické stránce, tak v podrobném zmapování konkrétní situace v praxi, které je doloženo v reflektivních bilancích. Je jí tedy možné považovat za dobrý základ pro další práce, které by se chtěly zabývat stejným tématem.

Jako slabinu hodnocené práce vnímám systematicky nedůsledný a dostatečně nezdůvodněný postup toho, jak autorka postupovala při interpretaci sledovaných jevů a výběru klíčových situací, kterým přisoudila zásadní význam pro realizaci výtvarné výchovy a výtvarných aktivit se žáky se zrakovým postižením.

Přes tuto výhradu však považuji hodnocenou práci za smysluplnou, splňující požadavky kladené na bakalářskou práci, s inspirativními prvky pro práce, které by se chtěly zabývat podobným tématem, a hodnotím ji velmi dobře.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

Datum: 14.7.2012

Podpis: Martina Komzáková